1. Etiam quæ magis rara, &c. Greymb. habet omnino, & quæ magis rara & eximia sunt, ab eo cum magno aliquid labore, &c. factum esse dicit. quod factum etiam restat in Pall. sed in ceteris confirmant vulgatum, ut videatur legendum distinguendumque: etiam quæ magis rara & eximia sunt, si ab eo cum magno aliquid labore, &c. factum esse dicit.

2. Per quam miserum facinus, &c. demonstrabitur. Sparium quid sapit auribus meis illud demonstrabitur, si abesse, & perquam unica dictione pronuntietur melius esse sententiam.

3. Eorum actio. Pall. pr. non habet voculam ultimam, sed præfert littera una plus polito, quod placet, nam tert. orat.

4. Tem faciliorem amittam. Videri editio. Comitem, neque aliter Pall. tert. aut Greymb. hanc tamem temere aliquid mutatum. P. Manutius præferebat familiarem comitum.

5. An ita temerè, ut non verisimile sit quemquam tam temerè ad maleficium accessisse. Etiam Greymb. non agnoscit illa omnia, ut non verisimile, &c. accessisse, & abesse poterant sine damno sententiæ. conspicitur tamen in Palatinis; quorum primus supra, amplius habetur quod eruentum gladium haberit, quorum pars dicit propter facultatem quæ ad consilium non pertinet, si ipsa negatur, vel quorum locorum parte continet ad consilium, pars ad fortunam, pars ad naturam, quod tunc hic eruentum habuit gladium, non pertinet ad consilium, itaque dicit, Horum pars pertinet ad consilium. Quæritur, &c.

6. Si pecuniæ adumenta, si adiutores. Pall. pr. si pecuniæ & si adumenta, si adiutores, tert. si pecuniæ, si adumenta, adiutores, modò locum heic habere possit.

unaquaque explicare, & aliàs aliter hæc in utramque partem causæ solent convenire. Quare considerare hæc, quæ exposuimus, oportebit. Facilius autem ad inventionem animus incedet, si gesti negotii & suam, & adversarii narrationem sæpe & diligenter pertractabit, & quid quæque pars suspitionis habeat, eliciens, considerabit. Quare, quo consilio, qua spe perficiendi quidque factum sit: cur hoc modo potius, quam illo: cur ab hoc potius, quam ab illo: cur nullo adjutore, aut cur hoc: cur nemo sit confesius, aut cur sit, aut cur hic sit: cur hoc ante factum non sit: cur hoc in ipso negotio: cur hoc post negotium: aut quid factum de industria, aut quid rem ipsam consecutum sit: consuetæ oratio aut cum re, aut ipsa fecum: hoc hujus rei sit signum, an illius, an hujus & illius, & utrius potius: quid factum sit, quod non oportuerit, aut non factum, quod oportuerit. Cum animus hac intentione omnes totius negotii partes considerabit, tum illi ipsi in medium conservati loci procedent, de quibus ante dictum est: & cum ex singulis, tum ex conjunctis argumenta certa nascentur. quorum argumentorum pars probabilis, pars necessaria in genere versabitur. Accedunt autem ad conjecturam sæpe *questiones*, testimonia, rumores: quæ contra omnia uterque simili via præceptorum torquere ad suæ causæ commodum debent. Nam & 1. ex *questione* suspitiones, & ex testimonio, & ex rumore aliquo pari ratione, ut ex causa, & ex persona, & ex facto duci oportebit. Quare nobis scilicet videntur errare, qui hoc genus suspitionum, artificii non putant indigere, & ii, qui aliter hoc degenerare, ac de omni conjectura præcipiendum putant. Omnis enim iisdem ex locis conjectura sumenda est, nam & ejus, qui in *questione* aliquid dixerit, & ejus, qui in testimonio, 2. & ipsius rumoris causa, & veritas ex iisdem attributionibus reperietur. Omnis autem in causa pars argumentorum est adjuncta ei causæ solam, quæ dicitur, & ab ipsa ita ducta, ut ab ea separatim in omnes ejusdem generis causas transferri non satis commode possit, pars autem est *peragator*, & aut in omnes ejusdem generis, aut in plerisque causas accommodata. Hæc ergo argumenta, quæ transferri in multas causas possunt, *locos communes* nominamus. nam locus communis aut certæ rei quandam continet amplificationem: ut si quis hoc velit offendere, eum, qui parentem necavit, maximo supplicio esse dignum: quo loco, nisi perorata, & probata causa, non est utendum: Aut dubia, quæ ex contrario quoque habeat probabiles rationes argumentandi: ut suspitionibus credi oportere, & contra, suspitionibus credi non oportere. Ac pars locorum communium, aut per indignationem, aut per conquestionem inducitur, de quibus ante dictum est: pars per aliquam probabilem utraque ex parte rationem. Distinguitur autem oratio atque illustratur maxime, raro inducendis locis communibus, & aliquo loco jam certioribus illis auditoribus, & argumentis confirmatis. Nam & tum conceditur commune quiddam dicere, cum diligenter aliquis proprius causa locus tractatus est, & auditoris animus aut renovatur ad ea, quæ restant, aut omnibus jam dictis exsuscitatur. Omnia enim ornamenta elocutionis, in quibus & suavitatis, & gravitatis plurimum consistit, & omnia, quæ in inventione verborum, & sententiarum aliquid habent dignitatis, in communis locos conferuntur. Quare, non ut causatum, sic oratorum quoque multorum communes loci sunt. nam nisi ab iis, qui multa exercitatione magnam sibi & verborum & sententiarum copiam comparaverint, tractari non

poterunt ornate, & graviter, quemadmodum naturæ ipsorum desiderat. Atque hoc sit nobis dictum communiter de omni genere locorum communium. Nunc exponemus in conjecturalem constitutionem qui loci communes incidere soleant: Suspicionibus credi oportere, & non oportere: Rumoribus credi oportere, & non oportere: Testibus credi oportere, & non oportere: Questionibus credi oportere, & non oportere: Vitam ante actam spectari oportere, & non oportere: Eiusdem esse, qui in illa re peccavit, & hoc quoque admisisse, & non esse ejusdem: Maxime spectari causam oportere, & non oportere. Atque hi quidem, & si qui ejusmodi ex proprio argumento communes loci nascentur, in contrarias partes inducentur. Certus autem locus est accusatoris, per quem auget facti atrocitatem: & alter, per quem negat malorum *misereri* oportere. Defensoris, per quem calumnia accusatorum cum indignatione ostenditur, & per quem cum conquestione misericordia captatur. Hi, & ceteri omnes loci communes, ex iisdem præceptis sumuntur, quibus ceteræ argumentationes: sed illæ tenuius, & acutius, & subtilius tractantur: hi autem gravius, & ornatus, & cum verbis, tum etiam sententiis excellentibus, in illis enim finis est, ut id, quod dicitur, verum esse videatur: in his, tamen hoc quoque videri oportet, tamen finis est amplitudo. (k) Nunc ad aliam constitutionem transivimus. Cum est *nomini* controversia, quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva dicitur. Ejus generis exemplo nobis posita sit hæc causa: C. Flaminius is, qui consul temp. malè gessit bello Punico secundo, cum tribunus plebis esset, invito senatu, & omnino contra voluntatem omnium optimatum, per seditionem ad populum legem Agrariam ferebat. Hunc pater suus concilium plebis habentem de templo deduxit: accessit majestatis. Intentio est, Majestatem minuisse, quod tribunal plebis de templo deduxit. Depulsio est. Non minui majestatem: *Questio* est, Majestatem minuerit. Ratio, in filium enim quam habebam potestatem, ea usus sum. Rationis infirmitas. At enim, qui patria potestate, hoc est, privata quadam, tribuniciam potestatem, hoc est, populi potestatem infirmat, minuit is majestatem. Judicatio est, Minuatne is majestatem qui in tribuniciam potestatem patria potestate utatur: ad hanc judicationem argumentationes omnes afferri oportebit. Ac, nequis forte arbitretur nos non intelligere aliam quoque incidere constitutionem in hac causam, eam nos partem solam sumimus, in quam præcepto nobis data sunt. Omnibus autem partibus hoc in libro explicatis, quibus omni in causa, si diligenter attendet, omnes videbit constitutiones, & earum partes, & controversias, siquæ forte in eas incident. Nam de omnibus perferemus. Primus ergo accusatoris locus est, ejus nominis, cujus de vi queritur, brevis & aperta, & ex hominum opinione definitio, hoc modo: MAJESTATEM minuire, est de dignitate, aut amplitudine, aut potestate populi, aut eorum, quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare. Hoc sic breviter expositum, pluribus verbis est, & rationibus confirmandum, & ita esse, ut describeris, ostendendum. Postea ad id, quod definitis, factum ejus, qui accusabitur, adungere oportebit, & ex eo, quod ostenderit esse: verbi causa, Majestatem minuisse, docere, adversarium majestatem minuisse, & hunc locum totum communi loco confirmare, per quem ipsius facti atrocitas, aut indignitas, aut omnino culpa cum indignatione augeatur. Post erit infirmanda adversariorum descriptio

1. Ex *questione* suspitionis, &c.) Lambini editiones perferunt, *suspitionis*, quod quid sibi velit nescio, alterum enim restat in nisi nostris & editis nisi quod P. Mannii *suspitionem*.

2. Et ipsius rumoris causas, & veritas eas &c.) Editio prima, *rumoris ver-*

ritas eas, Pall. loci causa & veritas eas, &c.

3. Et si cum definitione nostras &c.) Libri Suffridi nostri verbo auctoritas, & si infirmabitur cum definitis. Pall. non variant, nisi quod ex fortiori. Aut sic cum de definitione, &c.

scriptio. Ea autem infirmabitur, si falsâ demonstrabitur. Hoc ex opinione hominum sumetur, cum, quemadmodum, & quibus in rebus homines in consuetudine scribendi, aut fermocinandi eo verbo uti soleant, considerabitur. Item infirmabitur, si turpis, aut inutilis esse ostendatur ejus descriptionis approbatio, & si, quæ incommoda consecutura sint, eo concessio, ostendatur. Id autem ex honestatis & utilitatis partibus sumetur: de quibus in deliberationis præceptis exponemus. Et, si cum definitione nostra adversariorum definitionem conferemus, & nostram, veram, honestam, utilem esse demonstrabimus; illorum, contra. Quæremus autem res, aut majori, aut minori, aut pari in negotio similes, ex quibus affirmetur nostra descriptio. Jam si res plures erunt definiendæ; ut, si quaratur, *FUR SIT*, an sacrilegus, qui vasa ex privato sacra iurripuerit; erit utendum pluribus definitionibus: deinde simili ratione causa tractanda. Locus autem communis in ejus malitiam, qui non modo rerum, verum etiam verborum potestatem sibi arrogare conetur, ut & faciat quod velit, & id, quod fecerit, quo velit nomine, appellet. Deinde defensoris primus locus est, item nominis brevis, & aperta, & opinione hominum descriptio, hoc modo: *Majestatem minuere, est aliquid de republica, cum potestatem non habeas, admittit*. Deinde hujus confirmatio similibus, & exemplis, & rationibus: Postea sui facti ab illa definitione separatio: Deinde locus communis, per quem facti utilitas, aut honestas adaugetur: Deinde sequitur adversariorum definitionis reprehensio, quæ iisdem ex locis omnibus, quos accusatoris præscripsimus, conficitur: & cetera post eadem præter communem locum inducentur. Locus autem communis erit defensoris is, per quem indignabitur, accusatorem sui periculi causa, non res solum convertere, verum etiam verba commutare conari. Nam illi quidem communes loci, qui aut calumniæ accusatorum demonstrandæ, aut misericordiæ deterrædendi causa sumantur, ex periculi magnitudine, non ex causæ genere, ducuntur. Quare non in omnem causam, sed in omne causæ genus incidunt. Eorum mentionem in conjecturali constitutione fecimus. Inductione autem eorum, cum causa postulabit, utemur. (1) *CUM* autem actio, translationis, aut commutationis indigere videtur, quod non aut is agit, quem oportet, aut cum eo, quicum oportet, aut apud quos, qua lege, qua poena, quo crimine, quo tempore oportet, constitutio *translativa* appellatur. Hujus nobis exempli per multa opus sunt, si singula translationum genera queramus: sed quia ratio, præceptorum similis est, exemplorum multitudine multis de causis fit, ut rarius incidant translationes, nam & prætoris exceptionibus multa excluduntur actiones, & ita jus civile habemus constitutum, ut *causa cadat* is, qui non, quemadmodum oportet, egerit, quare in jure per eamque versantur. Ibi enim & exceptiones postulantur, & quodam modo agendi potestas datur, & omnis conceptio privatorum judiciorum constituitur. In ipsis autem judiciis rarius incidunt, & tamen si quando incidunt: ejusmodi sunt, ut per se minus habeant firmitudinis: confirmantur autem asserpta alia aliqua constitutione. Ut in quodam judicio, cum *venisset* cujusdam nomen esset delatum, & quia parricidii causa subscripta esset, extra ordinem esset acceptum, cum in accusatione alia quædam crimina testibus & argumentis confirmarentur, parricidii autem solum mentio facta esset: defensor in hoc ipso multum oportet, ut diu consistat: cum de nece parentis nihil demonstratum sit,